
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« 0 6 » 0 9 2022 г. 

г. Черкесск 

Об утверждении Комплекса мер по социализации 
и психологической адаптации несовершеннолетних 
иностранных граждан, подлежащих обучению по 
образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, среднего профессионального 
образования, высшего образования, на период до 2025 года 

Во исполнение пункта 16 Комплекса мер по социализации и 
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
среднего профессионального образования, высшего образования на период до 
2025 года, утвержденного в трехстороннем порядке Министерством 
просвещения Российской Федерации, Министерством науки и высшего 
образования Российской Федерации и Федеральным агентством по делам 
национальностей 18 апреля 2022 г., в целях проработки поручений Президента 
Российской Федерации по итогам заседания Совета по межнациональным 
отношениям от 30 марта 2021 г. и заседания Правительственной комиссии по 
миграционной политике от 28 мая 2021 г. № 1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить прилагаемый Комплекс мер по социализации и 
психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, 
подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 
начального обшего, основного общего и среднего общего образования, 
среднего профессионального образования, высшего образования, на период до 
2025 года (далее - Комплекс мер). 

2. Директору РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский 
институт повышения квалификации работников образования» Турину А.В.: 

2.1 .обеспечить реализацию Комплекса мер в установленные сроки; 
2.2.осуществлять координацию деятельности ответственных исполнителей по 
реализации Комплекса мер. 

3.Директору республиканского государственного бюджетного учреждения 
«Центр психолого-'педагогической, медицинской и социальной помощи» 
Хутовой А.П.: 

3.1 .обеспечить реализацию Комплекса мер в установленные сроки; 

№ Ш 



3.2.осуществлять координацию деятельности ответственных исполнителей 
по реализации Комплекса мер. 

4.Начальникам управления образования муниципальных районов и 
городских округов: 

4.1.обеспечить реализацию Комплекса мер в установленные сроки; 
4.2.осуществлять координацию деятельности ответственных исполнителей 

по реализации Комплекса мер. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики Л.М.Атаеву. 

Исп.: Бытдаева Д.М. 
26-69-10 



и на^№/Ш|)а^ёво^1еркесской Республ ики 

о'•$> v: 

К О М П Л Е К С МЕР-

НО социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, среднего профессионального образования, высшего образования, на период до 2025 года 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок реализации Вид документа 
Ответственные 
исполнители 

1. Научно-методическое обеспечение процессов социализации и психологической адаптации несовершеннолетних 
и ностра н н ых гражда н 

l.i 

Разработка м етоди чес к и х рекоме ндаци й 
для общеобразовательных организаций 
КЧР по организации работы по адаптации 
детей иностранных граждан. 

11! квартал 2022 
г. 

Методические 
рекомендации 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, 
РГБУ ДПО «Карачаево-
Черкесский 
республи канский 
институт повышения 
квалификации 
работников 
образования» (РГБУ 



ДПО КЧРИПКРО) 

1.2 

Разработка и апробация программы 
до п о л н и тел ь н о го п р о фе сс и о н ал ь н о го 
образован и я педагогических работай ков 
«Методика преподавания русского языка 
(как иностранного) для детей-инофонов: 
разнообразие теорий и практик» 

Ш квартал 2022 г. Модульная п рограмма РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

1.3 

Про веден и е метод и чески х ко нсу л ьтаци й 
для с пециал истов образовательн ых 
организаций по психологической 
адаптации несовершеннол етиих 
иностранных граждан к условиям 
образов ате л ь н о й орган и зац и и 

Ш квартал 2022 г., 
далее -
ежеквартально 

Отчет в Министерство 
образования и науки 
КЧР 

РГБУ «Центр психолого-
педагогической, 
медицинской и 
с о ц и ал ь ной п о м о щи » 
(далее - РГБУ 
«ЦППМСП») 

1.4 

Разработка методических рекомендаций 
для специалистов образовательных 
организаций по психологической 
ад ап та ци и несовершен но л етн их 
иностранных граждан к условиям 
образовательной организации 

III квартал 2023 г. Методические 
рекомендации РГБУ «ЦППМСП» 

II.» Организационное и информационное обеспечение социализации и психологической адаптации несовершеннолетних 
и к остра и к ых гражда к 

2.1 

Фор м и р о в а н и е и и ф о р м а ци о и н ы х 
ресурсов для оказания методической 
помощи педагогам и специалистам, 
работающим с несовершеннолетними 
иностранными гражданами в 
образовательной среде 

Ш квартал 2022 г., 
далее - ежегодно 

И иформационные и 
методические 
материалы, 
размещенные 
на официальном сайте и в 
информационно-

Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ «ЦППМСП», 
РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 



телекоммуникацион но й 
сети «Интернет» 

9 о „ JL 

Ведение учета (мониторинг) движения, 
количества и численности 
н е с о вер ш ен н о л етн и х и но стр а н н ы х 
граждан, подлежащих обучению в 
образовательных организациях, 
расположенных на территории КЧР 

Ежегодно 

Актуальные данные по 
движению, количеству и 

численности 
несовершеннолетних 
иностранных граждан 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ «ЦППМСП», 
Управления образования 
муниципальных районов 
и городских округов 

2.3 

Организация мероприятий, направленных 
на повышение квалификации 
педагогических работников и 
с не ц и а л и с то в, р а б ота го щ и х с 
несовершеннолетними иностранными 
гражданами в образовательной среде 

февраль 2023 г., 
далее ежегодно 

Отчет в Министерство 
образования и науки 

КЧР 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, 
РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО» 

2.4 

Организация участия в конкурсе лучших 
образовательных практик среди 
образовательных ор ган изаций, 
осуществляющих деятельность по 
социализации и адаптации детей 
и ностранных граждан 

IV квартал 2023 
г., IV квартал 
2025 г. 

Обзор лучших 
образовательных практик 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, 
РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», 
У правления образован ия 
м у н и ци п а л ьн ы х районов 
и городских округов, 
образовательные 
организации 



Оказание содействия иностранным 
гражданам при взаимодействии с 
федеральными органам и государственной 
власти, ис-полнительиыми органами 
государственной власти КЧР 
оказывающими государственные услуги, 
а также с организациями, участвующими 
в предоставлении государственных услуг 

Предоставление услуги по организации 
культурного досуга - экскурсии, 
привлечение к участию в молодежных 
мероприятиях, работа в волонтерских 
организациях 

Предоставление услуги по организации 
до п ол н ител ьи ого образова н и я 

Ин ф о р м. а ци о н н ы е 
материалы, 
направленные 
в Министерство 

образования и науки 
КЧР по итогам года 

Инфор мационные 
материалы, 
размещенные 
в информационно-
тел е ко м му и и каци о и и о 
й сети «Интернет» 

Ин ф ормаци онные 
материалы, 
размещенные 
в информационно-
тел е комм у ни каци о н н о 
й сети «Интернет» 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ «Центр 
допол нител ьно го 
о б р аз о в а н и я д ете й », 
У п р ав л е ния обр аз о вания 
муниципальных районов 
и городских округов, 
образовательные 
организации 

Министерство 
образования и науки 
К Ч Р, Ун р ав л е и и я 
образования 
му ни ци пал ьн ых районов 
и городских округов, 
образовательные 
организации 



III. Управление реализацией комплекса мер по социализации и п е т 
иностра н н ых гражда н 

^логической адаптации несовершеннолетних 

3.1 

Разработка регионального комплекса мер 
по социализации и психологической 
ад а пта ци и песо вер шенн о лети и х 
иностранных граждан, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования, среднего 
професс ион а л ьного образо вам и я, 
высшего образования на период до 2025 
года 

III квартал 2022 г. Региональный 
комплекс мер 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ «ЦППМСП», 
РГБУ ДПО 
«КЧРИПКРО», 
Управления образован и я 
муниципальных районов 
и городских округов, 
образовательные 
организации 

3.2 

Организация и обеспечение мониторинга 
реализации регионального комплекса мер 
по социализации и психологической 
адаптации несовершеннолетних 
иностранных граждан, подлежащих 
обучению по образовательным 
программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего 
общего образования, среднего 
про ф е с с и о н а л ьн о го о б р а з о в а н и я, 
высшего образования на период до 2025 
года 

I квартал 2023 г., 
далее - ежегодно 

Аналитическая 
информация за 
истекший год 

Министерство 
образования и науки 
КЧР, РГБУ 
«ЦППМСП», РГБУ 
ДПО «КЧРИПКРО», 
У правления 
образования 
м у н и ц и п ал ь н ы х 
районов и городских 
округов, 
образовательн ы е 
организации 


